
06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 1

ATOS DO EXECUTIVO

             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 06 de Setembro de 2018                Nº 0214

DECRETO Nº 996/18

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar conforme dis-
posto no artigo 6?, Lei Municipal n? 115/2017 de 18/12/2017
– Lei Orçamentária Anual 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei Orçamentária
Municipal nº 115/2017, de 18 de dezembro de 2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$10.000,00 (dez
mil reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária em
vigor da FECOP:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação or-
çamentária no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) do orça-
mento vigente da FECOP, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de setembro de 2018.
Amin José Hannouche

     Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Carlos Marques Bonfim

Diretor Presidente FECOP
  Geraldo Alves

          Secretário Municipal de Administração

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2018 – 1/2

PREGÃO Nº 039/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços DE confecção de uniformes.

VENCEDOR: SANDRA REGINA ALINO DA SILVA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 13/08/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

        SANDRA REGINA ALINO DA SILVA  – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

5 Confecção de Jaleco sob medida, tecido gabardi-
ne, manga longa, acinturado, detalhes em rosa ou azul,
bolso com bordado Zé gotinha (3 cores ). (sob medida)
200 UNID      63,75

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2018 – 2/2

PREGÃO Nº 039/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços DE confecção de uniformes.

VENCEDOR: ALPIN COMÉRCIO DE ENXOVAIS LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 13/08/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

                           CERGIO LOPES PINHEIRO  – Represen-
tante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Chapéu estilo australiano com proteção para pes-
coço e face, com botões para prender a aba nas laterais e
cordão de pescoço para evitar a queda do chapéu. Aba
traseira para proteger o pescoço e nuca contra sol e inse-
tos; material 100% algodão, cor caqui. (sob medida)
70 UNID      33,90

4 Confecção de colete em microfibra unissex, con-
feccionados sob medida, cor a definir. 100 UNID
     48,79

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2018

PREGÃO Nº 087/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de alimentos prontos.

VENCEDOR: ADONIRAM DE ALENCAR CASSAROTTI



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

JÚNIOR- ME

VALOR: R$ 196.265,00 (cento e noventa e seis mil e du-
zentos e sessenta e cinco reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 13/08/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

EVELISE MARTIN DANTAS CASSAROTTI – Representan-
te

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNID. VALOR

MÁX.

UNIT.

1 Água mineral - copo de 200ml - caixa c/ 48 unida-
des. 30 CX      14,00

2 Marmitex grande - peso mínimo de 800g, conten-
do no mínimo: proteína animal, legumes, legumes e/ou
verduras, carboidratos: feijão e/ou massas. 5350
UN      11,50

3 Marmitex média, peso mínimo de 650g, contendo
no mínimo: proteína animal, legumes, legumes e/ou ver-
duras, carboidratos: feijão e/ou massas. 9000 UN
     10,50

4 Marmitex mini peso mínimo, 450g, contendo no
mínimo: proteína animal, legumes e/ou verduras,
carboidratos: arroz feijão e/ou massas. 3400 UN
     9,80

5 Mini salgado frito 260 CENT      25,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2018

PREGÃO Nº 088/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços confecção de baners, insufilme
e envelopamento.

VENCEDOR: ALPHA PRINT SOLUÇÕES VISUAIS EIRELI
LTDA

VALOR: R$ 240.950,00 (duzentos e quarenta mil e nove-
centos e cinqüenta reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 15/08/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

EDSON ROBERTO DE SOUZA JUNIOR – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNID. VALOR

MÁX.

UNIT.

1 Banner com logo em lona de 440 gramas, instalado
1250 M²      28,00

2 Envelopamento em vinil refletivo por metro, com ins-
talação 600 M²     93,00

3 Envelopamento por metro, com instalação
800 M²      57,00

4 Faixa em tecido com logo, instalada 1300 M
     36,00

5 Insulfilme arquitetônico e veicular na cor prata ou
preto, instalado, de uso profissional, anti-risco, com garan-
tia mínima de 24 meses 1050 M²      55,00

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO
E VALOR DO CONTRATO N° 070/2017, PROCESSO
Nº 126/2017 – PREGÃO 082/2017.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA:VIAÇÃO CRISTO REI- EIRELI-ME.

OBJETO: O prazo de vigência fica prorrogado até 31/12/
2018, correspondente á 95 (noventa e cinco) dias letivos de
aulas restantes do ano letivo de 2018, retroagindo os seus
efeitos á data de 09 de agosto de 2018.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR: O valor global deste
termo aditivo será de R$ 26.852,70 (vinte e seis mil, oito-
centos e cinqüenta e dois reais setenta centavos).

CLAÚSULA SEGUNDA –  ORIGEM DOS RECURSOS FINAN-
CEIROS: A despesa decorrente para  Contratação de servi-
ços de transporte escolar será reconhecida contabilmente
com a dotação orçamentária conforme preceitua o artigo
57 da Lei 8.666/93 e seguintes:

04.04.01.12.361.0006.2.031.3.3.90.39.99.00.00.00(158),
fonte de recurso 104.

DATA:  29 de agosto de 2018.

EXTRATO DO 4º ADITIVO - PRAZO E VALOR

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 030/2017

PROCESSO Nº 094/2017

PREGÃO Nº 061/2017 – FORMA PRESENCIAL

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 3

CONTRATADA: I. SCANAVACCA & CIA LTDA

OBJETO: CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

1.1 – O prazo de vigência a vencer em data de 06/09/
2018 fica prorrogado por mais 09 (nove) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 - O valor global deste termo aditivo será de R$
1.479.333,24 (hum milhão quatrocentos e setenta e nove
reais e vinte e quatro centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS DESPESAS

3.1 - As despesas com a execução do presente contrato
correrão por conta das seguintes Dotações Orçamentá-
ria, sendo que para o exercício de 2019, será utilizada
dotações correspondentes:

 275 - 06.01.10.301.0007.2.055.3.3.90.39.00.00.00.00,
fonte de recurso 0303;

158 – 04.01.12.361.0006.2.031.3.3.90.39.00.00.00.00,
fonte de recurso 0104;

622 – 10.01.04.122.0002.2.163.3.3.90.39.00.00.00.00,
fonte de recurso 0511;

026 – 01.01.05.182.0002.2.007.3.3.90.39.00.00.00.00,
fonte de recurso 0515;

619 – 10.01.04.122.0002.2.162.3.3.90.39.00.00.00.00,
fonte de recurso 0510.

DATA: 03 de setembro de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO N° 138/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2018

PREGÃO PRESENCIAL: 089/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

         SUPRA  ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA-EIRELI

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, foto
e outros para atender o plano de aplicação do Convênio
SEDS/FIA-AFAI.

DO PREÇO: R$ 7.244,00 (sete mil e duzentos e quaren-
ta e quatro reais)

VIGÊNCIA: 06 meses.

DATA: 17/08/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeita

   MARLETE APARECIDA DE SALES – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA

MOD. QUANT UNID. VALOR

1 Banco de madeira para área com pés de ferro, com-
primento de 1,50 m, altura de 0,70cm e profundidade de
40cm. TZP TAMANDUÁ 4 UN 498,00

3 Capacho vinil personalizado 1,50 x 0,90 INOVA TVP
150090 1 UN 440,00

4 Escada de abrir c/ 7 degraus, em alumínio
MOR 5105 1 UN 290,00

5 HD externo 2 TB 2,5.SEAGATE EXPANSION STEA
2000400 2 UN 486,00

6 Microcomputador desktop: processador igual ou su-
perior intel i5 mínimo sexta geração; placa mãe para até 32GB
de memória; placa de vídeo onboard com suporte HDMI; HD
1TB (igual ou superior); 8GB DDR4 (igual ou superior) C ISO
9001; fonte 450W REAL; monitor LED WideScreen cor preta
(igual ou superior 18,5"); placa Wi-Fi integrada; Drive CD/DVD-
R; teclado padrão ABNT; mouse óptico; gabinete 4 baias cor
preta; sistema operacional Windows 10 PRO 64bits original
(igual ou superior). Garantia mínima de 1 (um) ano. S O -
LUÇÃO/PROCESSOR INTEL I5 7400/PLACA MÃE GIGABYTE
B360 AORUS GAMING 3 / HD SEAGATE ST 1000D0010 /
MÉMÓRIAKINGSTON HYPERX FURY HX424C15FB2-8 / FON-
TE CORSAIR VS450 80 PLUS WHITE CP-9020170-WW /
MONITOR AOC E970SWNL / DRIVE LG GH24NSCO / TECLA-
DO VINIKKS30 / MOUSE VINIK MB70 / GABINETE WISECASE
FT-401 1 UN 3.550,00

EXTRATO DO CONTRATO N° 139/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 145/2018

PREGÃO PRESENCIAL: 090/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                W.J.A. PADARIA E CONFEITARIA EIRELI - ME

OBJETO: Contratação de fornecimento de buffet e coffee break
para atender o plano de aplicação do Convênio SEDS/FIA-
AFAI.

DO PREÇO: R$ 16.180,00 (dezesseis mil e cento e oitenta
reais).

VIGÊNCIA: 06 meses.

DATA: 17/08/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeita

                         WILIAM LOPES JORGE – Representante

ITEM

ESPECIFICAÇÃO QUANT UNID. VALOR

1 Coffee break composto de: 1 lanche presunto e queijo
com pão francês ou de forma, 300ml de suco natural (laran-
ja), 250ml de achocolatado, 1 pedaço de bolo, 2 mini salga-
dos assados. 1320 PESS      10,50

2 Serviço de buffet, na sede do fornecedor, composto
de: MESA DE FRIOS - patê de tomate seco,  torrada tempera-
da, mini pão sírio, pão italiano, queijo mussarela, provolone,



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 20184

gouda, parmesão, azeitona verde, tomate seco, ovos co-
dorna, salame, lombo, presunto cozido; PRATOS FRIOS -
tomate, alface, maionese, repolho chinês, vinagrete,
rúcula e legumes; PRATOS QUENTES: arroz branco e
temperado, feijão, farofa, dois tipos de massa, batata in-
glesa e doce fritas, dois tipos de carnes no aparador;
CARNE ASSADA:  picanha, maminha, alcatra, bananinha,
medalhão de frango com bacon, cupim, costela assada,
coração e asinha de frango, contrafilé e lombo de porco;
SOBREMESA: doces caseiros, BEBIBAS: água mineral,
refrigerante, suco natural. 40 PESS      58,00

EXTRATO DA RESCISÃO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 159/2011

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 287/2011

CONCORRÊNCIA Nº 004/2011

CONTRATANTE (DOADOR): PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA (DONATÁRIA): MARMORARIA OLIVEIRA
LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA MOTIVAÇÃO

Este instrumento tem por objeto rescisão do contrato
supra citado, com fundamento legal nos art. 77 e 78, I da
Lei nº 8.666/93, conforme subitem 7.1 da cláusula Séti-
ma do referido instrumento.

DATA: 03 de agosto de 2018.

ASSINATURA: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 044/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 192/2012

CONCORRÊNCIA Nº 004/2012

CONTRATANTE (DOADOR): PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA (DONATÁRIA): MO MODULADOS LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA MOTIVAÇÃO

Este instrumento tem por objeto rescisão do contrato
supra citado, com fundamento legal nos art. 77 e 78, I da
Lei nº 8.666/93, conforme subitem 7.1 da cláusula Séti-
ma do referido instrumento.

DATA: 03 de agosto de 2018.

ASSINATURA; MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1181/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28, 29 e 30 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com consul-
tas, que será com o veiculo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 28 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

     Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1182/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 e 29 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 5

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 28 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

 Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1183/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 28 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1184/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 28 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1185/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Dias: 29 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será com o veiculo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 28 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1186/2018

Departamento: Saúde



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 20186

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 07h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 28 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1187/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por

Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto
nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 10h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, que será com veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 28 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1188/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 28 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1189/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 7

Dias: 29, 30 e 31 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para trata-
mento de saúde realizado com o veículo Micro placa AYQ
4460.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1190/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1191/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1192/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 07h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Spin placa BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 20188

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Bauru – SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Ambulância pla-
ca ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1194/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1193/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 04h20min

Horário de Chegada: 20h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1195/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, que será com veiculo Ambulância placa AXQ
2677.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1196/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 9

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1197/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo:Chefe de Divisão de Fiscalização, Tráfego e Ad-
ministração

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Ur-
bana

Departamento: Infraestrututa Urbana

Dias: 29 e 30 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 23h10min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: A serviço da Secretaria de Saúde,
realizando transporte de paciente para o Hospital das
Clinicas

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1198/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 e 31 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com veículo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1199/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM 1659.



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201810

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1200/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado pelo Palio placa
AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1201/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 e 31 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1202/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 07h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1203/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 11

segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 10h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Gol placa AXQ
2674.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1204/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1205/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1206/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Daniella Gomes

Cargo:Professor de Educação Física

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 11 e 12 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201812

Destino: Apucarana – PR

Objetivo da viagem: Encontro Estadual dos
Articuladores do Programa Educação Conectada (11/09)
e Encontro Estadual dos Coordenadores Municipais do
Programa Mais Alfabetização (12/09), convênio entre o
MEC e o  município.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1207/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Josiane Aparecida Sousa Santos

Cargo:Professor

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 11 e 12 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Apucarana – PR

Objetivo da viagem: Encontro Estadual dos
Articuladores do Programa Educação Conectada (11/09)
e Encontro Estadual dos Coordenadores Municipais do
Programa Mais Alfabetização (12/09), convênio entre o
MEC e o  município.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1208/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Mônica de Fátima Registro Morales

Cargo:Professor

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 11 e 12 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Apucarana – PR

Objetivo da viagem: Encontro Estadual dos Articuladores do
Programa Educação Conectada (11/09) e Encontro Esta-
dual dos Coordenadores Municipais do Programa Mais Al-
fabetização (12/09), convênio entre o MEC e o  município.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1209/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Lilian de Matos Lobo

Cargo:Técnico em Vigilância Sanitária

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Vigilância Sanitária

Dias: 17, 18, 19, 20 e 21 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e cin-
qüenta reais)

Bandeirantes – PR

Objetivo da viagem: Treinamento sobre segurança do tra-
balhador no manejo de máquinas, equipamentos, ferra-
mentas, agrícolas e técnicas de corte de árvore.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 13

 AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº111/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº176/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Registrar preços de materiais de limpeza e
copa e cozinha.

CREDENCIAMENTO: Até 08h59m do dia 20 de setem-
bro de 2018.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 20 de setembro de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  INFORMAÇÕES: Depar-
tamento de Licitação – (43) 3520-8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 04 de setembro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DA FECOP

ATA DE REGISTRO  DE PREÇOS Nº 002/18

PREGÃO Nº 003/18 – FORMA PRESENCIAL

OBJETO: REGISTRAR PREÇOS DE SERVIÇOS DE AR-
BITRAGEM PARA DIVERSAS MODALIDADES ESPORTI-
VAS

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DE ÁRBITROS DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

ASSINANTES: CARLOS MARQUES BONFIM – DIRETOR
PRESIDENTE

                      JOSE MONTANHA AMARAL

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

DATA: 27/08/2018

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNID  VA-
LOR UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

ESTIM.

1 Arbitragem futebol de campo, para jogos catego-
ria adulto, com equipes regionais e de 1ª divisão; com
duração dos jogos conforme regra oficial, incluindo ár-
bitro, bandeiras, mesário e árbitro reserva. 70
SERV R$ 298,00 ASSOCIAÇÃO DE ÁRBITROS DE

CORNÉLIO PROCÓPIO

2 Arbitragem futebol de campo, para jogos categoria
adulto, com equipes regionais e de 1ª divisão; com duração
dos jogos conforme regra oficial, incluindo árbitro, bandei-
ras, mesário e árbitro reserva,  com trio principal com profis-
sionais Federados regularizados. 5 SERV  R$
407,00

3 Arbitragem futebol de campo, para jogos categoria
adulto com equipes de 2ª divisão; categorias seniors e máster
com equipes locais e regionais, com duração dos jogos con-
forme regra oficial, incluindo árbitro, bandeiras, mesário e
árbitro reserva. 70 SERV  R$            287,00

4 Arbitragem futebol de campo, para jogos categoria
adulto com equipes de 2ª divisão; categorias seniors e máster
com equipes locais e regionais, com duração dos jogos con-
forme regra oficial, incluindo árbitro, bandeiras, mesário e
árbitro reserva, com trio principal com profissionais
Federados regularizados. 5 SERV  R$            407,00

5 Arbitragem futebol de campo para categorias meno-
res (categoria com idade de 14 a 18 anos), incluindo árbitro,
bandeiras e mesário, com partidas com duração em dois
tempos de 40 a 45 minutos40 SERV  R$            197,00

6 Arbitragem futebol de campo para categorias meno-
res (categoria com idade de 08 a 13 anos), incluindo

árbitro, bandeiras e mesário, com partidas com duração em
dois tempos de 15 a 25 minutos. 40 SERV  R$
157,00

7 Arbitragem de futebol suíço ou sete, para categoria
adulto, com duração dos jogos de 25 a 30 minutos, incluindo
um árbitro e um mesário. 30 SERV  R$            107,00

8 Arbitragem de futebol suíço ou sete, para categoria
adulto, com duração dos jogos de 25 a 30 minutos, incluindo
um árbitro e um mesário, com árbitro Federado regularizado.
20 SERV  R$            127,00

9 Arbitragem de futebol suíço ou sete, para categoria
menores, com duração dos jogos de 20 a 25 minutos, inclu-
indo um árbitro e um mesário. 30 SERV  R$
77,50

10 Arbitragem de futebol suíço ou sete, para categoria
menores, com duração dos jogos de 20 a 25 minutos, inclu-
indo um árbitro e um mesário, com árbitro Federado regula-
rizado. 20 SERV  R$              87,00

11 Arbitragem de futsal para categoria adulto, incluindo
dois árbitros e um mesário, com partidas com duração de
dois tempos de 20 minutos corridos. 60 SERV  R$
142,00

12 Arbitragem de futsal para categoria adulto, incluindo
dois árbitros e um mesário, com partidas com duração de
dois tempos de 20 minutos corridos, com os dois árbitros
Federados regularizados. 60 SERV  R$            167,50

13 Arbitragem de futsal para categorias menores (cate-
goria com idade de 5 a 9 anos), incluindo dois árbitros e um
mesário, com partidas com duração de dois tempos de 15
minutos corridos. 70 SERV  R$              48,50



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201814

19 Arbitragem de futsal para categorias menores (ca-
tegoria com idade de 14 a 15 anos masculino e 14 a 17
anos feminino), incluindo dois árbitros e um mesário,
com partidas com duração de dois tempos de 20 minu-
tos corridos, com os dois árbitros Federados regulariza-
dos. 90 SERV  R$              82,50

20 Arbitragem de futsal para categorias menores (ca-
tegoria com idade de 15 a 18 anos), incluindo dois árbi-
tros e um mesário, com partidas com duração de dois
tempos de 20 minutos corridos, com os dois árbitros
Federados regularizados. 90 SERV  R$            107,50

21 Arbitragem para jogos de handebol e voleibol, in-
cluindo dois árbitros e um mesário. 40 SERV
 R$            117,50

22 Arbitragem para jogos de basquete, incluindo dois
árbitros e dois mesários. 20 SERV  R$            132,50

23 Arbitragem para jogos de handebol e voleibol, in-
cluindo dois árbitros e um mesário, com dois árbitros
Federados regularizados. 40 SERV  R$            147,50

24 Arbitragem para jogos de basquete,  incluindo dois
árbitros e dois mesários, com dois árbitros Federados
regularizados. 20 SERV  R$            173,00

25 Arbitragem/ diária para modalidade de atletismo
15 SERV  R$            103,50

26 Arbitragem/ diária para jogos de mesa: dama, tran-
ca, truco, tênis de mesa, sinuca, sinuquinha, xadrez, etc.
10 SERV  R$            103,50

14 Arbitragem de futsal para categorias menores (ca-
tegoria com idade de 10 a 13 anos masculino e 11 a 15
anos feminino), incluindo dois árbitros e um mesário,
com partidas com duração de dois tempos de 15 minu-
tos corridos. 120 SERV  R$              59,50

15 Arbitragem de futsal para categorias menores (ca-
tegoria com idade de 14 a 15 anos masculino e 14 a 17
anos feminino), incluindo dois árbitros e um mesário,
com partidas com duração de dois tempos de 20 minu-
tos corridos. 80 SERV  R$              70,00

16 Arbitragem de futsal para categorias menores (ca-
tegoria com idade de 15 a 18 anos), incluindo dois árbi-
tros e um mesário, com partidas com duração de dois
tempos de 20 minutos corridos. 80 SERV  R$
77,50

17 Arbitragem de futsal para categorias menores (ca-
tegoria com idade de 5 a 9 anos), incluindo dois árbitros
e um mesário, com partidas com duração de dois tem-
pos de 15 minutos corridos, com os dois árbitros
Federados regularizados. 90 SERV  R$              58,50

18 Arbitragem de futsal para categorias menores (ca-
tegoria com idade de 10 a 13 anos masculino e 11 a 15
anos feminino), incluindo dois árbitros e um mesário,
com partidas com duração de dois tempos de 15 minu-
tos corridos, com os dois árbitros Federados regulariza-
dos. 140 SERV  R$              71,00

27 Arbitragem/ diária para jogos de cancha: badminton,
bocha, futevôlei, malha, volei de areia, etc. 20
SERV  R$            103,50
28 Arbitragem/ diária para modalidades de lutas:
judô, karatê, taekwondo, jiu-jitsu, etc 10 SERV
 R$            103,50

RETIFICAÇÃO

Retificamos a publicação da data do dia 30 de agosto de
2018, sendo a data correta 06 de setembro de 2018, Diário
Oficial nº 0212, Pagina n° 25.

Onde leia-se :

Inexigibilidade nº017/2018 – Autorizo e ratifico a despesa,
emissão de empenho e a Inexigibilidade de Licitação, em
favor da empresa: VINICIUS PIFFER BRESCHILIARE
03650119919, referente ao  pagamento de taxa de inscri-
ção e arbitragem, para participação das escolinhas de Futsal
da FECOP, categorias sub 07, 09, 11, 13 e 15 masculino, 3°
Super Torneio Uraí de Futsal Menores. Com o valor de R$
R$ 2.000,00 (dois mil reais), em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 30 de agosto de 2018.

Leia-se:

Inexigibilidade nº017/2018 – Autorizo e ratifico a despesa,
emissão de empenho e a Inexigibilidade de Licitação, em
favor da empresa: VINICIUS PIFFER BRESCHILIARE
03650119919, referente ao  pagamento de taxa de inscri-
ção e arbitragem, para participação das escolinhas de Futsal
da FECOP, categorias sub 07, 09, 11, 13 e 15 masculino, 3°
Super Torneio Uraí de Futsal Menores. Com o valor de R$
R$ 2.000,00 (dois mil reais), em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 06 de setembro de 2018.
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/2018

DATA: 04/09/2018

SÚMULA: Concede licença ao Senhor Prefeito Municipal
para afastamento do cargo devido a assunto particular, pelo
prazo de 30(trinta) dias, a partir de 08 de setembro de 2018
e revoga e torna nulos seus efeitos o Decreto Legislativo nº.
04/2018 de 28/08/2018.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO, Estado do Paraná, usando de suas prerroga-
tivas legais, conforme artigo 33, inciso XII do Regimento
Interno, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 15

Art. 1° - Fica concedida licença, nos termos do Art. 62, I
da Lei Orgânica do Município de Cornélio Procópio, ao
Senhor Prefeito Municipal, Dr. Amin José Hannouche,
para tratar de assuntos particulares, pelo prazo de 30
(quinze) dias, a partir de 08 de setembro de 2018.

Art. 2º - Revoga e torna nulos seus efeitos o Decreto
legislativo nº. 04/2018 de 28/08/2018.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data
de sua publicação.

Cornélio Procópio, 04 de setembro de 2018.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ
       Presidente

                   ÉLIO JOSÉ JANONI
     Vice-presidente

GILMAR JOSÉ LAVORATO
    1º Secretário

DIONES CARLOS DE CAMPOS
     2º Secretário



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201816



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 17



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201818



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 19



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201820



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 21



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201822



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 23



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201824



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 25



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201826



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 27



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201828



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 29



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201830



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 31



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201832



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 33



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201834



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 35



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201836



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 37



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201838



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 39



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201840



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 41



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201842



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 43



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201844



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 45



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201846



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 47



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201848



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 49



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201850



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 51



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201852



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 53



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201854



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 55



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201856



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 57



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201858



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 59



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201860



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 61



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201862



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 63



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201864



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 65



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201866



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 67



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201868



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 69



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201870



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 71



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201872



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 73



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201874



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 75



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201876



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 77



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201878



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 79



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201880



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 81



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201882



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 83



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201884



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 85



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201886



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 87



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201888



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 89



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201890



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 91



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201892



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 93



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201894



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 95



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201896



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 97



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 201898



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 99



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 2018100



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 101



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 2018102



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 103



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 2018104



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 105



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 2018106



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 107



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 2018108



06 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0214 109



                                                      Diário Oficial - nº 0214                                      06 de Setembro de 2018110


